11.331/2002 de São Paulo dispõe, em seu artigo 19, inciso I, que, sobre os emolumentos 
relativos aos “atos de Notas, de Registro de Imóveis, de Registro de Títulos e Documentos e Registro Civil das 
Pessoas Jurídicas e de Protesto de Títulos e Outros Documentos de Dívidas: [...] d) 3,289473% (três inteiros, 
duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta e três centésimos de milésimos percentuais) são destinados 
à compensação dos atos gratuitos do registro civil das pessoas naturais e à complementação da receita 
mínima das serventias deficitárias”. Grifo inexistente no original. (Estado de São Paulo, 2002)

[...]

11.331/2002 de São Paulo, que dispõe, em seu artigo 19, inciso 
I, que, sobre os emolumentos relativos aos “atos de Notas, de Registro de Imóveis, de Registro de Títulos e 
Documentos e Registro Civil das Pessoas Jurídicas e de Protesto de Títulos e Outros Documentos de Dívidas: [...] 
d) 3,289473% (três inteiros, duzentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e setenta e três centésimos de milésimos 
percentuais) são destinados à compensação dos atos gratuitos do registro civil das pessoas naturais e à 
complementação da receita mínima das serventias deficitárias”. Grifo inexistente no original. (Estado de São 
Paulo, 2002).